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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1987/03
υποβολή: Piia-Noora Kauppi (PPE-DE) και Per-Arne Arvidsson (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Αρχές πυρηνικής ασφάλειας που εφαρμόζονται στις υπό ένταξη στην ΕΕ χώρες

Παραπέμπουμε στην πρόταση οδηγίας του Συμβουλίου για τον καθορισμό βασικών υποχρεώσεων και 
γενικών αρχών αναφορικά με την ασφάλεια των πυρηνικών εγκαταστάσεων (COM(2003) 32 τελικό). 
Η οδηγία προτείνει κοινά πρότυπα ασφαλείας και μηχανισμούς πιστοποίησης για την εγγύηση της 
εφαρμογής κοινών μεθόδων και κριτηρίων όσον αφορά την πυρηνική ασφάλεια στο σύνολο της 
διευρυμένης ΕΕ. Η οδηγία βασίζεται στη Σύμβαση για την πυρηνική ασφάλεια που συνήφθη υπό την 
αιγίδα του Διεθνούς Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας (ΔΟΑΕ) και ορίζει ένα ακριβές νομικό πλαίσιο 
για το σύστημα πυρηνικής ασφάλειας.

Έχοντας υπόψη την επικείμενη εναρμόνιση των κανόνων και πρακτικών ασφαλείας στο πλαίσιο του 
συστήματος ασφαλείας του Διεθνούς Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας (ΔΟΑΕ), την άποψη του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου όπως εκφράστηκε σε ψήφισμα σχετικά με τη διαδικασία προσχώρησης 
που ψηφίστηκε τον Ιούνιο του 2002, για την ανάγκη υιοθέτησης μίας απροκατάληπτης προσέγγισης 
στο μέλλον σε σχέση με τις δύο πυρηνικές μονάδες 3 και 4 του σταθμού παραγωγής πυρηνικής 
ενέργειας του Kozloduy στη Βουλγαρία, λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις και συστάσεις των 
επιθεωρήσεων του ΔΟΑΕ, μπορεί η Επιτροπή να διευκρινίσει πώς λαμβάνονται υπόψη οι απόψεις 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και οι αξιολογήσεις του ΔΟΑΕ κατά τις διαπραγματεύσεις 
προσχώρησης με τη Βουλγαρία;

Έχοντας υπόψη την ουσιαστική αναβάθμιση που πραγματοποιήθηκε στις μονάδες 3 και 4 του 
σταθμού παραγωγής πυρηνικής ενέργειας του Kozloduy την περίοδο 1991-2002, η οποία, σύμφωνα 
με την Αποστολή του ΔΟΑΕ για την Επανεξέταση των Μέτρων Ασφαλείας του Ιουνίου 2002, 
κάλυψε όλες τις αρχικές ανησυχίες για θέματα ασφαλείας και αναβάθμισε τις μονάδες ώστε να 
πληρούν τα πρότυπα πυρηνικής ασφαλείας του ΔΟΑΕ, και λαμβάνοντας επίσης υπόψη την ύπαρξη 
ανεξάρτητου και στελεχωμένου από επαγγελματίες ρυθμιστικού οργάνου για θέματα πυρηνικής 
ασφάλειας στη Βουλγαρία και επισημαίνοντας το αίτημα της Ένωσης για έγκαιρο κλείσιμο των 
αντιδραστήρων αυτών στο πλαίσιο των διαπραγματεύσεων της Διάσκεψης για την Προσχώρηση 
σχετικά με το κεφάλαιο της ενέργειας, μπορεί η Επιτροπή να εξηγήσει πώς προτίθεται να εφαρμόσει 
τις αρχές της Σύμβασης για την πυρηνική ασφάλεια προς επίλυση του ζητήματος των μονάδων 3 και 
4 του πυρηνικού σταθμού του Kozloduy;


